
Cod. Determ: DTCH67754 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1987/2023

pubblicata il 23/10/2023 Reg. del Settore n. 227 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Incarico  professionale  per  intervento  di  rigenerazione  radicale  di  un
esemplare  arboreo  monumentale  appartenente  al  genere  Araucaria
Bidwilli  radicato in Via Isonzo all'intersezione con Via Sabotino,  gradinata
che unisce con via Misasi - CIG:  ZBC3CD4B45 - Affidamento e Impegno
di spesa. PEC: g.logiudice@conafpec.it.



Cod. Determ: DTCH67754 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1987/2023

pubblicata il 23/10/2023 Reg. del Settore n. 227 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Incarico  professionale  per  intervento  di  rigenerazione  radicale  di  un  esemplare

arboreo  monumentale  appartenente  al  genere  Araucaria  Bidwilli  radicato  in  Via  Isonzo
all'intersezione  con  Via  Sabotino,  gradinata  che  unisce  con  via  Misasi  -  CIG:  
ZBC3CD4B45 - Affidamento e Impegno di spesa. PEC: g.logiudice@conafpec.it.

Il Direttore di Settore

Premesso:

• Che  in  data  13.02.2023  il  corpo  di  Polizia  Municipale  della  città  di  Cosenza  ha  fatto
pervenire  presso  l'Ufficio  del  Settore  8  Ambiente  e Decoro  Urbano  un  verbale  di
sopralluogo  nel  quale  si  chiede  di  valutare  la  sussistenza  di  situazioni  di  potenziale
pericolo  per  la  pubblica  e  privata  incolumità  di  un albero  pericoloso  radicato  in  "Via
Isonzo all'intersezione con Via Sabotino, gradinata che unisce con via Misasi";

• Che  ragioni  di  tutela  della  pubblica  incolumità  hanno  reso  ineludibile  procedere  alla
verifica  di  stabilità  dell'albero,  individuato  come esemplare  monumentale  di  Aracauria
Bidwilli, al fine di stabilire se detto albero, in condizioni normali, nonché sotto l’azione di
eventi  meteorici,  sia  ordinari  che  straordinari,  presentasse  o  meno,  stante  la  sua
conformazione,  rischi  di  caduta  e,  in  tal  caso,  definire  la  tipologia  di  intervento  da
eseguire;

• Che  a  tal  fine,  con  Determinazione  Dirigenziale  620/2023  è  stato  affidato  allo  Studio
Professionale  STUDIOLOG,  Dott.  Agronomo  Giuseppe  Maria  Logiudice,  l'incarico  di
effettuare la valutazione fitostatica mediante indagine V.T.A. (Visual Tree Assessment),
secondo il Protocollo ISA e SIA - SIM, di un esemplare arboreo appartenente al genere
Araucaria  bidwillii  a  tutela  della  pubblica  e  privata  incolumità  radicato  in  "Via  Isonzo
all'intersezione con Via Sabotino, gradinata che unisce con via Misasi";

• Che  il  professionista,  Dott.  Agronomo  Giuseppe  Maria  Logiudice,  nato  a  Reggio
Calabria  il  27/03/1971  con  studio  professionale  in  Via  Condera,  231/E,  89126  Reggio
Calabria   –  P.IVA  02611670809,  a  seguito  dell'espletamento  delle  indagini,  in  data
18.09.2023,  ha  trasmesso  apposita  relazione  tecnica dalla  quale  si  evince  che:  "la
rigenerazione  radicale  con  acidi  umici,  leonardite, sostanza  organica,  batteri,  alghe  e
micorrize (utile a stimolare l'emissione di nuove radici e, di conseguenza, ottimizzazare



Cod. Determ: DTCH67754 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

l'assorbimento dell'acqua e degli elementi nutrici dal terreno) e il trattamento biologico
con  il  Trichoderma  spp.  (utile  a  favorisce  il  controllo  dei  microrganismi  patogeni
radicali),  sono  interventi  imprescindibili  per  mantenere  le  condizioni  fitostatiche  e  di
vitalità  dell'esemplare  entro  limiti  ritenuti  accettabili"  e,  quindi,  in  sostanza,  che
l'effettuazione  degli  interventi  sopra  descritti  consentono  di  mantenere  l'albero  senza
significativi rischi di cedimento dello stesso;

• che, interpellato per le vie brevi, lo stesso Dott. Agr. Giuseppe Maria Logiudice, ha dato
la propria disponibilità ad effettuare gli interventi prescritti in via d'urgenza ed ha fornito
apposito  preventivo  con  il  dettaglio  delle  attività,  dei  prodotti  necessari  e  dei  relativi
costi;

• che tale preventivo che prevede un ammontare complessivo di € 962,00 di cui € 875,00
per  onorario  (comprensivo  di  spese  per  l'acquisto  dei  prodotti  necessari  e
dell'operatore a supporto), €. 50,00 per spese generali ed imprevisti ed €. 37,00 per
contributo cassa previdenziale EPAP, è da ritenere del tutto congruo;

• Che la spesa per l’affidamento dell’incarico in argomento dell’importo complessivo di €
962,00 dovrà essere impegnata sul capitolo di bilancio 6560/0;

• Che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi
finanziari il CIG attribuito all’affidamento in questione è il seguente: ZBC3CD4B45; 

• Che essendo l’importo complessivo del servizio professionale sopra specificato inferiore
ad  140.000,00  euro  è  possibile  procedere  in  via  autonoma  all’affidamento  dell’appalto
del  servizio  in  parola,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  D.  Lgs.
36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

• Che, sulla base dell’affidamento dell’incarico professionale in parola, il Dott. Agronomo
Giuseppe  Maria  Logiudice,  iscritto  all’Ordine  dei  Dottori  Agronomi  e  dei  Dottori
Forestali  di  Reggio Calabria dal  2010 con il  n.  584,  sez.  A,  dovrà  svolgere  le  seguenti
attività: 

- cura parte ipogea (radici) albero, con interventi di rigenerazione radicale mediante
uso del palo iniettore;

- trattamento con acidi umici, leonardite, alghe, sostanza organica, etc.;
- trattamento con micorrize;
- trattamento con trichoderma spp.;
- decompattazione, aereazione e drenaggio del terreno; 
- pacciamatura con cippato attivato con microorganismi utili all'aracauria;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente



Cod. Determ: DTCH67754 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamate le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di  affidare  al  Dott.  Agronomo  Giuseppe  Maria  Logiudice,  nato  a  Reggio  Calabria  il
27/03/1971 con studio professionale in Via Condera, 231/E, 89126 Reggio Calabria  – P.IVA
02611670809,  l’attività  tecnica  sopra  descritta,  in via  d’urgenza,   per  un  ammontare
complessivo di € 962,00 di cui € 875,00 per onorario (comprensivo di spese per l'acquisto
dei  prodotti  necessari  e  dell'operatore  a  supporto),  €.  50,00  per  spese  generali  ed
imprevisti  ed  €.  37,00  per  contributo  cassa  previdenziale  EPAP,  stante  l’adeguatezza
professionale posseduta del citato professionista in relazione alla rilevanza tecnico-economica
della prestazione da svolgere;

2. Di dare atto, che l’indirizzo PEC del professionista Dott. Agr. Giuseppe Maria Logiudice è il
seguente: g.logiudice@conafpec.it;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  per  l’affidamento  dell’incarico  in  argomento  dell’importo
complessivo di € 962,00 dovrà essere impegnata sul capitolo di bilancio 6560/0;

4. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

5. di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma  1,  del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione di copertura finanziaria;

6. di  precisare  che  alla  liquidazione  delle  prestazioni  professionali  si  provvederà  con
successivi  atti,  a  presentazione  di  fatture  regolarmente  attestate  dal  Responsabile  del
Procedimento;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010, il Conto Correlato dedicato
del  professionista  Dott.  Agronomo  Giuseppe  Maria  Logiudice,  si  rileva  dalla
comunicazione allegata alla presente determinazione;

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni, unitamente agli
allegati che ne formano parte integrante.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo
3 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità dei flussi finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - EPAP



Cod. Determ: DTCH67754 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/10/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/10/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


